v 2

particulariter in testamēto nō possunt ex-
pūni: et tunc ita dicet. Primo quidē vo-
luit dīfōsūt et mandauit q̄ restituantur
oia et singula que ad cū vel ad aliū eius
noīc p̄nēterunt et causa v̄ture vel ex alia
quacūs iniusta acquisitione vel exactōe
omnib⁹ et singulis p̄sonis vel vñnerficiati-
bus a quib⁹ ipm vel aliū ei⁹ noīc bec vel
aliquid eoz apparuerit habuisse vel per-
cepisse. siue hoc apparet et libris sine et
scripturis rōm̄ suaꝝ. siue ex alia legitia
fide vel pbabili rōne. Et etiam quib⁹ resti-
tuendū videbit cōmissarīs suis de simpli-
ci et pura p̄sciētia eoz. Quartus casus ē
quādo scit se aliqua illicite habuisse et ba-
bere. si a quib⁹ habuit est in certus. vñ tūc
debz ea pro eoꝝ animab⁹ relinquare di-
cendo sic. Itē cū sciat vel credat quedāz
illicite habuisse: a quib⁹ tamē ea habuerit
est in cert⁹: reliquit pro aiab⁹ eoꝝ a quib⁹
habuit ipa cēti lib. solēdas et dispensan-
das a suis cōmissarīis infrascriptis et os-
ilio taliū fratrū co mō quo eis meli⁹ p̄ libe-
ratōe anime sue videbit expedire. Sorme
vō legatorꝝ secundē sp̄ci et tertie ppter sui
facilitatē notariū prudētē relinquant qui
diligēter ea formet fm q̄ exegrit intētio
ipsius testatoris.

Sequit videre et nono. s. de formis
scribēdi legata v̄xori relieta. circa
qđ scieb⁹ q̄ si vir totē v̄xori lega-
nerit legati ē v̄tile sibi: etiā si nibil v̄tra
dotem ei reliquerit. quia plenior est actio
ex legato qđ et totē. insti. e. h. si v̄xori. q̄
sicut dicit ibi glo. legati statim debet. tos
vō si cōsistat in mobilib⁹ debet post dñnum.
Si aut nō i mobilib⁹ debet statum. Item
de dote agit in quantitatē pōt facere vir vel
alins heres suns. ex legato vō in soliduz
nisi obster falcidia vel b̄ficiū inveniatur.
Itē si qua facta p̄dicta sint in p̄iudicium
muleris: tollent beneficio legati. tamen si
quā vir nō accepit totē legatiū simpli
legatiū erit inutile. si vō in legando certaz
pecunia et certū eoꝝ vel instrumentū totis
s. in quo sūt cōfessis se totem recepisse:
quā nō reciperat: demonstrerit: legatum
valebit. vt ibidem. Testator ergo volens
aliquā v̄xori sic in testamēto relinquare
pm̄o ei totē suam relinquare dī. et tunc dī
eius quantitatē specificare. al testamētū
nō sufficeret. nisi ipam quantitatē totis p̄
instrumentū vel telles pbaret. L. de fal. ca.
l. 5. Solet etiā ei qñc aliquid te suo relin-

quere. et tunc debet p̄quiri diligenter int̄
tio cīns. quandoq; n. vult q̄ tñi babeat
alimēta: et tunc dicet sic. Relinquo v̄xori
mee alimēta vel victū et vestitū. quod idē
ē. in vita eius oī vixerit caste. Et i h casu
debet habere cibū potū vestimenta lectum
et habitationē et ea sine quib⁹ vivere non
posset. ff. de alli. et ciba. lega. l. legatis. et de v̄.
fig. v̄bo v̄ctus. h. v̄bum. Quidq; etiā vult
q̄ v̄tra alimēta aliquod dñliū regimis
tomis habeat et familię: sicut in vita ei⁹
habebat. et tunc dicet sic. Relinquo v̄
re meam in domo mea dñam et v̄sfructum
aria omnīs bonorū meorū dñi vicerit ca-
ste. p̄ hoc q̄ dicit dñam: habebit curam et
gubernationē familie. p̄ h q̄ dicit v̄sfructu
ctuarīa: habebit victū et vestitū. ita inter
tant sapientes illa v̄ba. vt nota. L. si se.
nnp. mulier. sup anē. hoc locū. Quidq; vult
q̄ habeat oēs fructus omnīi possessionū
suaꝝ. vt possit facere de illis quicq; placue
rit sibi: etiam si cēnt v̄tra quantitatē ali-
mentorū. et tunc dicet sic. Relinquo v̄xori
me in re legati v̄sfructū omnīi bonorū
meorū dñi caste vicerit. vel sic. Relinquo
v̄xori meā v̄sfructūrīa omnīi bonorū
meorū. in quo casu habebit in solidū v̄s-
fructū omnīi bonorum. vt ff. de v̄sfructu. lega.
v̄xori mee. nisi filios haberet. in quo casu
filii haberet saltem legitimā partē in v̄sfructu
fructū fm dñm odofredū. sicut ipē nō mit
te ioffi. testa. super auč. nouissima. vbi dīc
q̄ illa let. s. v̄xori mee. corrigit̄ i filiis et nō
in cēneis. Item si testator intendat in ali
quo casu predictorꝝ q̄ v̄xor dñi habeat
alimēta de domo viri: de domo totē nō ex-
trahat: nec fructus totis p̄cipiat: debet hoc
exprimere. s. alterutro sit cōtentā. al. h̄beret
v̄trūq; s. alimenta et fructus totis. L. d̄ rei
v̄xo. ac. l. h. sciendū.

Sequit videre de decimo. s. qd iuris
est de legatis in genere relictis. cir-
ca qđ nota fm Azo. et fm glosas
accur. insti. e. h. si generalr. q̄ legati i gñe
relictū aut suis certis finib⁹ nālē xinet.
vt homo bos equus. aut nō. si sic oī tens
legatiū siue cōsistat in sp̄e. et tunc dicet in-
dīnidū vt tīc⁹. siue cōsistat in gñe. s. illo
qđ dialetici vocat sp̄em. et tīc⁹ pōt dubi-
tari cuius sit electio. S̄z distingue q̄ testa-
tor legans seruū in gñe aut reliqui fuos
in hereditate sua aut non. si sic. tunc lega-
tarū ex eis eligere dī. vt tīc⁹ nō eligat me-
llorem. ff. e. l. si legati. Si nō reliqui: tunc

heres eligere vñ. ff. de triti. lega. l. 3. r. 15. i.
Ubi autem testator ex certis servis reliquit
incertum: aut sensit de certo. q. s. ipm. p. p.
noe in legando exp̄essit. et tunc heres eli-
get. aut non sensit de certo. q. s. legauit vñ
ex eis et tunc legatarius eliger. f. c. l. q. du-
os. Si vero legatus suis naturalib⁹ finib⁹ non
pertinet. aut eius sola destinatione pertinet.
ut fundus. et tunc omnino non tenet legati
quia heres prestare fundū vñ. digni vel
vnguis posset. qd cēt testorū. f. c. l. qd in
terū. s. si quis aut. Aut ad cōstitutionē ei⁹
requiris factū ut domus. et tunc aut legās
domū in generē reliquit domos aliquas.
aut non. si non: testorū ē. f. c. l. si dom⁹. si sic
coges heres vñ et eis quā heres ipse vo-
luerit legatario dare. ut ibidem. Si autem
legatū existat in ḡie ḡalissimo. ut ē sub-
stantia res eius. nullū ē. Et idem ē si in ḡie
subalterno. ut ē aīal. q. heres liberaretur
dando festucā vel muscā. Operet ergo le-
gatū cōtinere certā spēm vel cōstatate vel
factū. al. nullū ē nisi in casa. ut cū aliquid
ānum ē relictū sine adiectione sume. p. c.
pier. n. legatari⁹ quod testator cōsueverat
ei dare. vel certi aliquid statuere et digni-
tate p. sone. f. c. lega. 3. si cui.

Sequitur videre de vñdecimo. s. de le-
gatis relictis ep̄o vel ecclesie ca-
thedrali vñ alijs ecclesie: quō tebēt
dimidi. Circa quod sc̄edū q. sicut habet
et ē. de testa. requisisti. aut testator legat sic
dicēdo. relinquō illud ep̄o. aut sic. reliquo
illud ecclesie. aut sic. relinquō illud ecclesie
et ep̄o. f. c. coniunctum. aut sic. relinquō hoc
ep̄o et illud ecclesie. f. c. dimid. Si p̄mo mō
aut relinquō ep̄o ab ē. ē. nec. aut a. p. in quo
Si ab ē. ē. nec. ḡaliter verū ē. p̄sumit ē
reliktū intuitū ecclesie: no p. sone. et ideo tūc
de illo ecclesia cathedralis pōt petere cano-
nicā porcionē. et hoc verū ē nisi testator et
primat q. velut illud ē. tñ. ep̄i. i. p. iii: non
ecclesie. tunc. n. nihil pōt ecclesia cathedralis
petere. secus ē si cēt aliquid ep̄o iter vi-
nos. q. tunc f̄m glo. p̄sumit intuitū amici-
tie vel spe remuneratiōis datū. Si vero ali-
qd dāt ep̄o a. p. in quo: p̄sumit ē reliktū
intuitū p. sone: no ecclesie: nisi forte contrariū
p. b. a. r. vnde hec ē p̄sumptio iuris no de
iure: in qua probatio in h̄riū admittit.
Talis etiā ē p̄sumptio in casu p̄cedēti. Et
in hoc casu nihil pōt ecclesia petere marie
i vita ei⁹. et pōt hic accipi f̄m glo. p̄quis
vñq. ad quartū gradū. c. ē. de. p. san. et af. nō

tebet. Quidā vñ dicunt q. accipit̄ vñq. ad
septimā: cū canon no distinguat hoc. i. 3. q.
3. c. i. 7 et ē. de testa. q. nos. Si vero testator
relinquit secundo mō: hoc ē ecclesie: tūc ep̄o
cōpetit sua porcio etiam si exp̄mat q. velit
illud ē ecclesie tñ: et no ep̄i. q. priuata dis-
positio testatoris no pōt generale cōstituti-
onē canonis imutare: qui. s. canon. habet
i. 3. q. 3. pontifices. R. dñē vero hui⁹ dñerit
tatis. f. q. quando relinquōt ecclesie tñ: ni
bilominis ep̄s haber suam p. t. quando
vero relinquōt ep̄o tñ: ecclesia nihil habet
si vis innenies et ē. de testa. in glo. c. req̄sisti
Secus ē f̄m glo. si dicat. relinquōt hoc ca-
nonicis. quia tunc p̄sumit ē reliktū intu-
itu p. sone et non ecclesie. ideo ep̄s ut illo ni-
bil habebit. Si vero relinquat tertio mō
f. ep̄o et ecclesie. tunc inter ipos ē equalit̄
dimidēdū. Si vero relinquat quarto mō
dicēdo. lego hoc ecclesie et illud ep̄o sine re-
licta sunt equalia sine inequalia: ad dimid.
one sunt canonica inter ep̄m et ecclesiā re-
ducenda. nisi velint ambo ē testatoris dis-
positioē cōtent: quam satis cecet: i. 3. non sit
necessariū obseruare ppter fauorē vltime
volitatis; vbi nec fraus interuenit nec co-
lus nec quisq. nimia fraudat debita por-
cionē. q. decēs ē pro modico cōtētionē no
habere. Sed quid si leges sepatim aliquid
ep̄o et aliquid alicui ecclesie. f. no cathedrali
li: aut monasterio vel alijs p. s. locis. No
ut habet et ē. de testa. requisisti s. secus. tūc
illud quod ē ep̄o legatū dimidēt int ep̄um
et ecclesiā cathedralē. et de illis que legata
sunt alijs ecclesiis ep̄s habebit canonicas
porcionē. Ad hoc nota q. si aliquid spe-
cialiter clero no habenti p. lationē vel ad
ministrationē ecclesie qui p. s. possit habē-
tā. p. in quo vel etiā ē. ē. leget: reliktū ē
intuitū no ecclesie s. p. sone intelligit: nisi con-
trariū p. b. a. r. et ideo de illo nec ep̄s nec ec-
clesia in vita ei⁹ aliquid cōsequet. et hoc
ē verū quando frans no peurat. ut ibidē
. s. illud aut. H. illup nota q. si quis i te-
stamento legauit ep̄o p. s. porcionē et alia
multa monasterijs vel ecclisijs: si ea ipi ep̄o
absolute legauit nihilomin⁹ porcionē sibi
debitā de ceteris erigere poterit. Si vero
ea sub cōditioē reliquit. s. ut ea sola cōtēt⁹
ēt. et hoc ep̄s acceptauit: porcionē de alijs
erigere no pot. Si vero postea cōsiderit q.
ep̄o porcionē modicā fraudulēt legauerit
ut. s. aliorū porcionē debita fraudare: por-
cionē debitā ex illū exigere poterit. I. testorū

cōditionē apposuerit; et ipse prius accepta
uerit. e. v. de testa. officij. q. testator partem
ēpo debitam ex cōditione auferre nō potuit.
e. v. de testa. requisili. Videret etiā sūm glo.
supra. . officij. q. eps agere possit ad sup-
plementū si relinquat ei minus legitima
porcione. quia hec porcio granamē nō ad
mittit sicut nec quarta debita iure nature.

Sequitur videtur de duodecimo. s. de
determinatione quoniam dubioz
circa legata. vbi sciēdū q. si q. q.
tā partē legare voluerit et dimidiā scripsit
rebet tñ quarta. Et si so. legare voluit et
centi scripsit debētur. so. si si plura legare
voluit et min⁹ scripsit legatū valebit. ff. de
le. i. qui quartam. Itē si aliquis ex illo do-
lio legauerit quatuor amphoras. et ibi nō
sint quatuor s. pauciores. tantū accipiet
quanti inueniet. ff. de le. z. si quis seruū.
Itē si legauit tibi. io. lib. si volueris. tale le-
gati non transit ad heredē nisi exp̄sseris
te voluisse. secus s. si legauit tibi. io. pure. qz
illud transit. ff. de le. i. si tibi legati sit. Itē
legator si in noīe cognomine vel agnoīe
legatarū errauerit. ouī tam certū sit de quo
senserit. ero bniūmodi nibil vitati officit
ff. de testa. si in noīe. Et idem ē si in fundi
vocabulo errauerit. secus ē si errauerit in
appellatino. vt si quis credat appellatione
auri contineri auricaleū et legat aurū. nō
dabit illi aurū. ff. de le. i. l. 4. et insti. e. h. q. si
aliquid. Distinguit tñ glo. in appellatino
q. si testator parū eret. vt si libros appellaz
membranas. valet legatū. marime cū sic cō-
ficiunt appallare. Si aut̄ multū erret nō va-
let. vt in dicta. l. Itē falsa demonstratio nō
permittit legatū. vt si quis leget sic. Stichū
seruū quē emi a ticio lego petro. I. sit ēpt?
ab alio q. a ticio. nibilomin⁹ tenet legatū:
dūmō. p̄stet de seruo. insti. e. h. binc. Et idē
ē sūm glo. ibidē. si nō emit. Similiter nec cā
falsa nocet legato. vt si quis leget sic. lego
tali illud. quia fecit mibi seruitū tale. lic̄
seruitū illud nō fecerit: tñ legatū tenet. insti.
e. h. longe. Si vō cā illa sit cōditionalit ap-
posita sec⁹ erit. vt si dicat. ticio si negocia
nica curauerit lego. io. lib. vt ibidē. Itē si
lancē maximā minorē et minimā reliquit:
et legauit sic. s. lancē minorē illi lego. lancē
medie magnitudinis legatā cē videt: si nō
apparet de qua intellexerit. ff. de au. et ar.
lega. qui lancē. Itē si quis leget aliquid
sic. lego hoc petro et filiis eius: tunc petrus
babebit medietatē et filii eius p̄nter alias

medietatē. ff. de vſafrue actōe. si quis ticio
et cā de testa. rainaldus. in glo. Itē si q. q.
cyrographū legauit: legauit actiones s. eo
cōtentas. ff. de le. z. qui cyrographū. Itē si
quis legat alicui ancillam berta: et postea
vēdit eam et emat ancillas alias quarum
vnā vocet bertam. hec secunda berta di-
cit eē legata. ff. de dī. et demō. l. filie sue. s.
ticia. Item quando aliquis habet plures
flos et legat alicui vnū ex illis. s. illū quē
elegerit vel optauerit: prior prefigere dī
legatario terminū infra quē eligit. et si be-
res ante cius electionē et ante terminū ser-
uos vel seruū vēdiderit: vel manumisit:
vēditio v̄l manumissio irritat: et fons ille
cedet legatario quē ip̄e elegerit. Si aut̄ le-
gatarius infra terminū nō elegerit: bres
postea pōt seruos vēdere. nec habebit le-
gatarius actionē legati. Et in legis fū
turis nō pōt termin⁹ p̄figi. vt si quis leget
vnū fetū nascitū de grege suo. li. 6. de cō-
ces. p̄c. qz cunctis. h. si errit. 7. h. sc. i. ter.
7 glo. Itē si alicui legat̄ optio ex seruis
vel ex reb⁹ aliis: tñ semel optare pōt. ff. d
le. i. l. s. riso. i. Si aut̄ optio relinquit plib⁹
vel etiā rni: illle decebat ante q. optet plu-
ribus hereditibus relictis: et inter eos sit dis-
sensio et optione sorte dirimis questio inf
eos. et quē sois p̄legerit ceteris paribus
estimationē partia p̄stabit. Si aut̄ legane
rit mibi seruū quē optabit ticius: et illle in-
tra annū nō optet vel quia nolit vel quia
nō potuit. post annū optio videt̄ mibi reli-
cta. L. cōmūnia de le. l. fi. Itē si quis leget
mibi omnia bona sua mobilia: mei crunt
omnes fructus a solo separati tpe sic mor-
tis. dū nō adberreat solo pars fundi. ff. de
rci ven. l. fructus. Et nunquid p̄r̄ bec
verba babebo omnia noīa. i. relictā debita
sua. & q. non nisi aliter constet de mente
eius. quia noīa nec inter mobilia nec iter
imobilia continent. s. in tertīā spēz cadit
ff. de re indi. a dūto pio. Præterea nec est
nostrū quod nobis debet: s. tñ illud quod
possamus vendicare. ff. de au. et ar. le. i. z. et
l. qui. Et idem est dicendū de lignis et lapi-
dib⁹ ad edificiū paratis. ar. ff. de le. z. ligni
appellatio. h. fi. l. hec xv. Item si quis lega-
uit alicui. io. libras et si illas perderet iterū
reliquit et alias. io. nō ē onerandus heres
vt quoties illas p̄diderit tantūdē ei restitu-
ere tenet. s. tñ semel. vt ibidē. l. fideicō-
missa. h. si quis. io. Itē si quis leget mona-
sterio sancte marie. io. lib. et nō determinat

qui monasterio cui sunt plura monasteria
sancte marie: dabit pauperiori. ar. in anc.^o.
de ec. ti. §. si quis in noīc. et c. t. de testa. iudi-
cātē. in glo. **E**uid si nō apparet quod sit
pauperius. Rendet Hosti. q̄ eōs cui grati-
care voluerit dare poterit. c. t. de testa. tua.
Itē si eadē lex duob^o sit legata sine p̄fici
s. dicēdo. ticio et petro stichū seruū meū
lego. sine disiunctum. i. separatim. dicendo
Ticio lego stichū seruū meū et petro lego
stichū seruū meū. si ambo p̄nunt ad le-
gatū eque diuidēt inter eos nisi al. mens
apparet testatoris ff. c. si plurib^o. si vō ali
cui alter deficiat. s. q̄ vel legatū sp̄nuit: ant
vīo testatore post testamēti decesserit: vel
alio mō defecit: vt p̄ mortē seruile: ad colle
gatariū pertinet totū legatū. Si vero testa-
tore mortuo cecedat: transmittit illud ad
heredē suū. inst. c. §. si eadem res. in tec. et
glo. **E**uid si q̄s babens duas conchbas
quarū vna ē melior altera: legat alicui cō-
cham: cuius erit optio. **B**ō fīm Ber. et c. de
testa. indicante. optio erit heredis. ff. c. l. si
quis a filio. §. si quis. Et hoc nisi heres sit
in mora. quia tunc esset legatariū. Itē si
edificiū leget: vt fiat monasteriū: nec in q̄
loco fieri debeat determinatē: heres ad faci-
endum illud obligatus nō videt. ar. ff. et
v. ob. si insulam. **S**z fīm Lau. dicendū est
aliter causa religionis: vel fanore vltime
volitatis. et fīm canones testamenta sunt
plenis interpretāta. et c. de cona. cū dilecti.
Et res ad pias causas relicte libere sunt
ab inscriptib^o lucrativo. z. z. q. 8. §. q̄nus
Hec Ber. et c. de testa. rāmūcius. et c. nos
quidem. Sili si legati scribi nō pōt et testa-
mēto nō valet. vt si dicat. res fundū ticio
de quo rogauit te. ff. de iure fī. ita fidei. **H**ic
quando dubitat de codez legato cui plus
debeat dari: heres eliget cui soluat. ff. et c.
z. si quis. §. si inter duos. Itē si res aliena
alicui fuerit legata: et postea vīo legato
legatarius illius rei ex causa emptiōis fa-
ctis fuerit dīs: ex actione testamēti potest
scītū cōsequi. Si vero ex causa lucrativa
vt ex conatō vel alia similī causa vt lega-
ti agere nō pōt: enī si sua desinat eē postea
vt ibidem. in tec. et glo. Item si res legata
sine facto. i. mora heredis periclit: legatio
peribit. vt ibidē. §. si res legata.

Sequit videre de tredecimo. s. q̄b^o
modis legati extiguit. Circa qd̄
sciendū q̄ illud quod relinquit in
testamento sit et dicat caduci. vīo mō q̄s ba-

bet p̄ nō scripto. Et hoc cōtingit tripl. s.
q̄ aut ei legat qui decessit: quē testator vi-
vere credit. aut quia illud quod legat nō
est in renī natura: vt equus qui est mortu-
us quē testator viuere credit. vel quia le-
gat seruo pene. Secundo dicit caduci in
casu caduci. et hoc dupl. s. aut q̄ aliquid
legal viuo: si ipse premorit testator. Aut
quia grāces inimicitie interueniunt inter
legantē et legatariū. si m̄ redeant ad amicti-
tiam reintegrat legatū. p̄ter vero lenes
inimicitias non extinguit legati vel fidei
cōmissiū. ff. de adīmen. legal. l. 3. legatarius
aut adūocans et legantē perdit legatū. ff.
de inoffī. testa. papīianus. §. meminisse.
Tertio dicit ap̄rie caduci quod post mor-
tem testatoris defecit quacūq; rōne. vt si le-
gatarius legatū sp̄nat: vel cōditio sub q̄
et legatū deficiat. L. de cadu. tol. l. vna.

De fidei cōmissis titulus. z. z.

Dicta q̄z ut supradictū ē in te-
stamēto solent ordinari fidei cō-
missariū sine executores testōp̄
ad solnedū ea que sunt legata
pro restitutōibus et clemosynis faciēndis
ideo postq̄ dictū ē de legatis dicēdo est de
cōmissariis sine executoribus testamētoꝝ
Et p̄mo ponēde sunt forme ordinādi ipsos
Secundo solnedē sunt quedā dubitatiōes
circa ipsos. Circa p̄m̄ sciendū q̄ ordi-
natis legatis restitutiōnū et elemosynariū
solet testator ad ea execuenda cōmissariū
vel cōmissarios eligere de quoꝝ fidelitate
et charitate fidat: q̄ ea diligenter stude-
ant effectū demandare: vel etiam ipm̄ be-
redē: quinimō etiam nullo alio cōmissario
dato heres execuī teneſ ipo iure. huīsmō
di aut cōmissariū tantū et nibil plus habēt
te potestate q̄s eis dat a testatore. q̄z sunt
mandatariū. et ideo bonū p̄siliū ē q̄ plenū
mandatū et plena auctoritas eis cer. Po-
sitū ergo legatis restitutiōnū et elemosyna-
riū ita p̄tinuabī. Cōmissarios aut suos et
huīsmōdi testamēti executores ad p̄dicta
oīa et singula facienda et ḡplēda eē voluit
et dispositū talē et talē. Et hoc mō simpli-
electi dicunt meri ministri. vñ pecunia eis
datā p̄st dispēlare. si ḡ heredes agere non
p̄st. Si aut testator dare voluit eis aucto-
ritatē pleniorē positū noīb^o eoꝝ: ita p̄tinu-
abis. Dās et tribūnes eis plenā et oīmodā
potestate atq̄ mandatū p̄rendi exigēdi et

v. 4

recipiēdi ab hereditibus infra scriptis suffi-
cientē et integrā pecuniā, p predictis oib⁹
et singulis exequēdis: et contra eos ob hāc
causam agēdi et ipsos cū effectu menēdi.
Et mandat hereditibus suis infra scriptis
ipaz pecuniā dictis cōmissariis libere sine
molestia vel lice tradi vel exhiberi. alioq[ue]
eos causa pene damnavit in cētu libris di-
ctis cōmissariis eoz aprio noīe recipiētib⁹
legati noīe applicandis. et predicta oia et
singula nibilominus executioni mādari.
vel sic. Dās et attribuēs eis plenā et oīmo
dam p̄tatem et mandatū agendi et exercē-
di suas actiones contra suos debitores. et
contra quos ex eis voluerint et ab eis suf-
ficientē quantitatē ex debitis exigēdi et re-
cipiēdi p̄o predictis oib⁹ et singulis ex-
equēdis. vel sic. Dās iē. et mandatū ut
sua auctoritate recipere possint et accipiant
de bonis suis et de quibus voluerint. et ea
que ex eis voluerit distribuere alienare ve-
dere et obligare. et p̄cio cōnenire. illud reci-
pere. possessions tradere. et euictione ca-
vare. et ob id bona cetera obligare. et oīm
in eis et sup eis cōtractū p̄ficere quem idē
ip̄e vītēns perficere potuisse pro p̄dictis
oib⁹ et singulis exequēdis. Et in fine ha-
ru dispositioni addes sic. Dās et tribuēs
sup oib⁹ et singulis supradictis generale
madatū cū libera administratiōe. Itē vo-
luit et disposuit ut si aliquis vel aliqui ex
eis p̄morcerent vel abessent ut p̄dicta ere
qui non possint vel nollēt. alios vel aliū ni-
bilominus p̄dicta oia et singula in solidū
exequant. vel sic. Itē voluit et disposuit
ut ip̄i cōmissarii oēs simul et cōcorditer oia
et singula exequant vel de cōsilio et assen-
su talis habito et obento ceteri exequant
vel si p̄dicti cōmissarii in aliquo dissentirēt
id in quo maior pars cōsenserit executoī
mandet. semp aut disponat sūm q̄ placere
rit testator. Si aut̄ testator plene nō p̄fidat
de cōmissariis q̄ faciant ea que magis ex-
pediunt aie eius addat. q̄ ip̄i oia faciant
sūm cōsiliū alienius viri spūalis et diseret:
noīando cū. et id quod fecerint nō sūm ei⁹
cōsiliū irritū sit. In quo casu nihil valebit
quicqd fecerint: nisi fecerint sūm cōsiliū illi⁹
ff. et admi. en. quidā deceđē pap⁹. et eī. et
elec. cum in veteri. Det etiam testator illi
viro spūali plenā et liberā p̄tāte q̄ mutare
possit cōmissarios vel subrogare alios q̄
tēns videbis ei expedire: quibus subroga-
tis det candē p̄tāte in oib⁹ quaz dederat

primis iubens haberi ratā et firmā in ppe
tū quicquid p̄ eos sūm consiliū alicuius
viri facerit actū. ar. q̄ talis p̄missio valeat
eī. et testa. cū tibi.

c Tercia 2^{ma} querunt̄ plura. s. virū re-
ligiosi possint eē executores testa-
mētoꝝ. R. q̄ sic te licētia sui supe-
rioris. et vt in plurib⁹ ē vtile q̄ sint aie te-
statoris. q̄ venīsimile ē q̄ fideli⁹ exequāt̄
Hec obstat qd̄ eī. ne de. vī. mo. sacerdoti-
bus dicēt. Clericis tuis denuncies publice
ne ministri laicoꝝ nec in rebus eoz. p̄cu-
ratores existant. multū differunt procuratores
et executores. q̄ procuratores res alicuius vi-
ueniūs administrat ad temporālē cī⁹ necessi-
tātē. Executor vero res mortui distribuit
ad cīns aie p̄solationē. Vnde licētia antē
platī sui si intret religiosi executionē ali-
cuius testamēti ut executor peccat. q̄ fac
qd̄ de iure nō p̄t. 7. li. de testa. religiosus.
q̄ qui recipit ex cōtētione alicuius testamē-
ti se obligat ad exequēdu. religiosus antē
se obligare nō p̄t sine licētia sui platī. hec
Ricar. Utru executores testamētoꝝ re-
nancē infra annū executionē cōplere. R.
aut testator determinat tēpus infra quod
vult testamēti eē cōplēti. aut nō. si sic. nō
tenent̄ de necessitate executores vītē ad
tēps illud testamēti cōplere: nisi viderēt se
cītius implēdo aie defuncti magis p̄dēsse
tūc. n. ad cītī cōplēdiū eos cōscia debēt ar-
tare. Si aut̄ nō determinat tēps. aut execu-
tores haberēt libere bona de quib⁹ statim
p̄t testamēti implere. aut nō. si habent. te-
nent̄ implere quo cītī p̄fit. q̄ sunt debito
res illis quib⁹ sunt legata. et vt dicit. ff. de
re in. in oib⁹ obligatōib⁹ in quib⁹ dīcs nō
ponit p̄stī die debet. P̄terea quanto ci-
tīs testamēti implēt̄ tanto cītī aia cītī
cītī allēiat̄. vt dīcet in qōnē sequēti. al ta-
les cītī negociatorib⁹ egētū p̄parant. i5.
. q. z. qui oblatōcs. Executores etiā si p̄ic
retinēt illa bona furtū cōmittunt. vt. c. c.
si sacrilegiū. i7. q. 4. sacrilegiū. vñ si execu-
tores infra annū salte admoniti ab ep̄o pi-
as volūtates defictoꝝ nō implēt̄ cītī p̄iplere
possent: p̄ ep̄m ip̄li debēt etiā si testōꝝ p̄bi
buīset ne ep̄s vel alia p̄sona se intromitte-
ret s̄ suo testōꝝ: nisi soli executores sui talis
n. p̄būtio nō valet. vt eī. et testa. nos q̄
dē. 7. c. tua. in tēc. 7. glo. 7. c. iohes. Si aut̄
nō habeant bona in. p̄mptū de quib⁹ pos-
sint infra annū testōꝝ implere: nō credo q̄
p̄pter hoc tenoluat̄ post annū p̄tātē eoz ad

epm. tenet in facere quod in se est ut bona
babent et habita distribuere debet quod cui
us patitur. Hec Ricar. **E**ld hoc nota quod ex
executio testameti tenet reddere rem de illa
quae distribuit probis hereditib[us] legataris
in aucto. de san. cpi. §. byconomos. Et hodie
quisque religiosi etiam excepti deputati ad
executionem cuiusvis ultime voluntatis. qui
si sunt plati tenent de executio suscepta lo
coꝝ ordinariis reddere rem. alii sunt pu
niendi ab eis quocumque privilege: si ipso in h[abitu]
inuenientur taliisque. non obstante li. 7. de
testa religiosus. Utru dilatio executio i
aliquo vindicetur aie defuncti. **R**o quod sic. em
ro est duplex. una est. quod quanto clericu[m] em
ecclesie et pauperes quibus legatus est recipiunt
legata sua tanto citius et feruenter oportet p[ro]p[ri]a
defuncti. et p[ro]p[ri]o loco alleniar[um] et expeditur
Eccl[esi]a ro est. quod sicut defuncti in charitate
aliquid purgabile secundum portantes in hac
vita meruerit ut si tentat p[ro]p[ri]o elemosyne
proficit ei non ad augmentum gratie: sed ad al
leniationem et ad abbreviationem pene. sic te
stator testamenti facies et in charitate dece
dens testamenti faciendo mererit ut ei[us] execu
tio post mortem sibi valeat ad alienationem
et ad abbreviationem pene his. Hec Ricar.
Sic autem quantu[m] ad effectu[m] elemosyne p[ro]iu
dicat dilatio ei[us] aie defuncti. non quod p[ro]p[ri]a
dilatatione aia puniat: sed quia ei[us] remediu[m] non ad
bibet. sed quannu[m] ad meriti elemosyne ex
hoc ei[us] nullatenus p[ro]nudicatur: maxime si quantum
in ipso fuit curia adhibui ut hi[us] elemosyne
cito darent. quod meriti p[ri]ncipaliter ex vo
luntate et intentione dependet.

De hereditate titulus. 24.

Dende quod ut habitu[m] est supra le
gata sunt ab herede p[re]standa.
ideo postquam dictu[m] est supra de le
gatis: dicendum est nunc de hereditate.
Et primo de hereditate. **z.** de hereditate insti
tute. **R**icardus quod sciendum quid sit heredi
tas et in quo et quas partes dividit. Heredi
tas est successio ut universi ius quod defun
ctus habuit tpe mortis. ff. de v. sig. l. nibil.
Et hec dicit a pondo vel pondus vel libra
bec. n. quatuor sunt synonyma. Divisio at
hereditatis solenitatis sit a ure in. iz. vncias
sive p[es] que assis no[n]e continet. vñ q[ui]libet
illarum p[es]u. iz. est maior vncia et minor assa.
et quelibet suo no[n]e proprio vocat. Prima di

secunda ita quod eius tercia lira est s. quod pon
tur ex semis et vncia. p[er]tinet. n. vnciam et
dimidiu[m]. 2^a sextas. quod significat sexta p[ar]te
hereditatis. id. duas vncias. 3^a q[ua]dras. quod
significat quartu[m] p[ar]te hereditatis. tres vncias
4^a triens. quod significat tertia p[ar]te her
editatis. et ita quatuor vncias. unde p[er]de
quatuor no[n]a sumunt interpretationem ex eo
quod significat quatuor p[ar]te hereditatis por
cionem. Sequentia vero no[n]a octo habet ethi
mologiam ex eo quod significat certu[m] numeru[m]
vnciarum. Unde quinta dicitur quintus. quod
significat quinq[ue] vncias. 6^a dicitur semis
quod pertinet medietate hereditatis. s. sex vnci
as. 7^a dicitur septans. 8^a bes. 9^a coquadras
io. et trans. ii. decans. iiz. as. quod si
significat pondus. iiz. vnciarum. s. aliq[ui] as
allis ponunt p[er] obalo. unde usus. Et obu
lus pondus as est possessio tota. Testator
autem in plures vel in pauciores vncias ha
reditatem suam dividere potest. p[er]bant s[ed] isti
de hereditate. insti. s. hereditas plerique.
Eld hoc nota quod hereditas est nomine iuri[s] sicut et bo
noꝝ possesso. ff. de v. sig. hereditatis nomine
quod vendit hereditas vnde videtur non res
hereditarie: sed ipsum ius succedendi. quia ipse
res non sunt hereditas sed Accur.

De heredis institutio[n]e titulus. 25.

Dicta considerandum est de instituti
one hereditatis. Et primo quid est in
tute heredem et unde dicitur. 2^a
quid est verbis institutae. 3^a in q[ui]a
ultima voluntate institutae. 4^a de diversitate
heredum. 5^a de institutio[n]e descendentiis.
6^a de institutio[n]e ascendi[n]tiis. 7^a de institutio[n]e
cognatorum. 8^a quendam de formis institutionis
hereditatis. 9^a de causis exheredandi. **R**ic
ardus primus sciendum quod heredem instituere est aliquem
post mortem loco sui in bonis suis communis
statuere. unde dicitur instituere quasi intus
statuere. quia sic subintrat heres domum
substantia defuncti ut eadem persona estime
tur cum eo. Dicitur enim heres ab herede
ideat communio. insti. et hereditate. qualiter. et differet.
6. p[ro]p[ri]a heredem enim.

Ricardus secundum sciendum quod insti
tutio hereditatis fit verbis directis.
ut tunc mihi heres esto. vel her
editatis mea communis esto. Et ubi iste
id est obligus casib[us]. ut illius heredem meum facio

vel instituo. vel sura institutis ei reliquo
 L. de testa. qm. Id est tibi relinquo mea
 bona. L. de se. nup. haec dictali. qd e veru
 sm. nisi alii istimenterit. tunc. n. p legatario
 haber. L. c. quoties. Itē fīm Hosti. si refert
 quantū ad pfectiōnē testamēti vnu dīca.
 petri heredē instituo. vel voluntatē meā ci
 dispositō i omittit. qz talis nō videt ecce dē
 interstat. ex de testa. cū tibi. quod. c. multi
 intelligunt de relictis ad pias casas. s. melius
 e qz simpli intelligat sine gñaliter. si tamē
 testorū testabat simpli. nō solēniter. qz si qz
 aliquē heredē in re vel porciōne certa insti
 tuat de toto p̄monio sentire videt. nisi de
 ipso aliter disponat. L. de herc. isti. quoties.
 qnimo fīm aliquos in tali casu etiā oratio
 ipfecta heredē facit. vt si dicat. tici heres
 vnde sufficit si dicat tici heres vel ticiens
 esto. L. de testa. errore. Sed et nominis
 error nō nocet si de voluntate p̄st. L. eo. s.
 de herc. insti. l. fi. ergo multo fortius valz ex qz
 p̄stat de psona p̄ quecumqz vba sit reliqui.
 ar. c. de rescrip. significante. Quid si of
 eat mī hoc nomē. ticius. R. non sufficie.
 Nec obstat illa lex. errore. que innit qz va
 let. vt si testis heres esto. qz hic bñ dicerat. s.
 hoc omisit notari. vt dicens ibi. ergo qz he
 redē instituit ei dispositō sua bona relin
 quit et eccl̄verso. Nec ē curādū de vbi te
 stamētoz. qz sepi aliter loquunt. L. de testa
 l. fi. Nec obstat. ff. c. de herc. insti. illa insti
 tutio. qz intelligit qz fit in frāndē vel qz
 p talia vba nō intēdebat instiē heredes.
 Et si aliquid ius p̄t inuenit illud intelli
 gas quando testator dixit qz solēniter te
 stari volebat. bonū mī index inspectis perso
 nis an instituti sit inuenit vel et ēnei: testorū
 litterat vel simplex. constitut in articulo
 mortis vel nō facile poterit terminare. hec
 Hosti. Secidū aut̄ Ber. c. de testa. cū
 tibi. l. ille qui voluntatē suā extēmā alteri
 dispositō omittit de benignitate canonica
 videat testamēti fecisse. vt in. c. cū tibi. mī
 renra nō ē testat. qz nullū ē testamētum
 vbi nō exprimit nomē heredis. L. de testa.
 iubemus. Pōt aut̄ quis cōmittere factōez
 sui testamēti alteri dispositō. et nō testamētū
 tenet. qz tūc nō cōmittit testamētū exp̄sū
 arbitrio alteri s. tacite alteri voluntati. aut
 ergo voluntati heredes. et hoc licet et tacite
 et exp̄sse ff. de p̄di. insti. vba bee. Aut vo
 luntati et ēnei. Aut ergo tacite. vt instituo te
 heredē. vel lego hoc tibi. si talis capitolii
 ascēderit. et sic valer. Aut exp̄sse. vt instiuo

illī heredē quē ber. voluerit. vel lego h̄ illi
 quē ber. voluerit. et sicutō valet. talis enim
 instituo est captatoria. adulatoria. L. de
 testa. mili. captatorias. et ff. c. captatorias.
 Hec Ber. Dōp̄t aut̄ i institutiō certū
 heredē demonstrari. quoties. n. non apparet
 qz ē institut: instituo nulla ē nisi ex alijs
 aptissimis. p̄batōibus appareat de quo te
 stat: senserit. nō mī ad designādū heredē
 debz dici circumstātia p̄tūmeliosa. hoc vico
 specificando cōtumelie caufam. secus est si
 in gñē diceret. filius meus imp̄fissimus de
 me male meritus. et caufam non exprimet.
 tunc enim instituo valerit. L. de herc. isti.
 et ff. c. quoties. In casu tū p̄t in certe p̄so
 ne institui; vt paupes intuitu pietatis. L.
 de epi. et cle. id qd. Itē herc. p̄t instituo
 pure. et sub cōdūtione. ex certo aut̄ tempore
 aut ad certū tūp̄s heres quis institui non
 p̄t. imo vītio tūp̄s sublatu de medio tenet
 instituo. vt si dicatur. instituo te vītqz ad
 pascu. vel a pascu in ante. insti. de herc.
 insti. s. heres. et pure. Miles tamē hoc sa
 cere potest. ff. de testa. mili. miles. Tamē si
 hoc fiat ad tempus in certis vel ex tēpōe
 in certo bene valer. vt si dicam. vītōe meā
 mībi heredem instituo qd diu vixerit. post
 mortē meā tūcū mībi heredē instituo:
 cum absolutus fuerit ab excommunicatiō.
 ff. de heredi. insti. in tempus. Item potest
 quis institui in vniuerso et in certa parte:
 et in certa re vel quantitate. instituū mī
 in certa parte subire debz onus cr̄is alieni
 pro ea parte qua est institutus. Instituū
 vero in certa re vel quantitate pro legata
 rō habetur. et idēc non subit illud onus.
 L. de heredi. insti. quoties. Et hoc est vīt
 quando alius est heres institutus in vnu
 uerso. Non est autem fīm Hosti. pretermit
 tendum qz quis instituū potest in certa pte:
 dum tamē assignatio p̄deat et arbitrio
 testatoris. quia voluntati alterius exp̄sū
 conferri. non posset. tacite mī sic vt dicens ē
 sup̄a fīm Ber. quedā enim si in testamē
 tis exp̄ssant nō habent effectum. ff. c. tale
 Et idēc est de legatis. ff. de le. l. i. Hec hosti.
 Item possunt institui plures simpliciter
 partibus non expressis. et mīne ex equis
 porciōnibus sunt heredes. insti. de heredi.
 insti. s. plures. Et nota qz si vītōe
 faciat sumptus in militia vel in nuptiis:
 ant fecit illos sumptus pater communis
 et tunc ille filius habet hoc p̄cipuum.
 aut ipse filius fecit post mortem patrii.

Tunc erit de sorte sua: si de cōib^z bonis nō
hoc inter heredes specialiter actum esset. ff.
fam. her. si filia. §. idē scribit. 7. §. neracius
Constitutio fieri pōt partim in capita
7 partim in stirpes. vi. p. tertii 7 iobez filios
meos. s. quēlibz eoz. p. tertia. 7 a. 7 b. nece-
tes meos filios quondā. c. filii mei. p. alia
tertia parte heredes mibi instituo. sic. n. 7
ab intestato vocant. inst. te here. que ab
inte. defe. §. 7 quia placuit. **A**d hoc nō
q. pactū de futura successione psona certe
nō tenet: nō de psona eius cuius est here
ditas. ita tñ q. in illo psona pseueret vñqz
ad mortē. L. de pac. l. vlti. l. 3 aut alijs pacis
ti de hereditate mica possim psona certe: nō nō
ex pacto possim me astringere q. q. s. mibi
succedat in hereditate. q. hoc est: q. bonos
mores. possim in heredē sine pacto insti-
tuere. L. de transac. cū donationis. Nec ob
stat. ff. p. socio. l. 3. §. de illo. vbi dicit q. soci
etas ita coiri pōt ut si aliqua hereditas al-
terutri obnenerit: cōis sit. q. hoc intelligit
sūm accur. q. ē pactū ex psona incerta. Uñ
pactū de futura successione in gñe tenet: nō
in specie.

C **I**rcia tertii sciēdū q. heredū insti-
tutio directa nō pōt fieri nisi in te-
stamēto. pnt. a. cum quis recto iure
instituit heres: ad quē testō vult heredita-
tē sua sive illud in quo eū instituit: puenire
7 illud capte nullo mediāte. Obliqua vero
sive fideicōmissaria hereditas relinq pōt
in testō 7 codicillo. vt cū rogat in codicillo
heres institutus in testamēto: vel heres ab
intestato venies: vt hereditatē restituit al-
teri. is. n. cui restituit hereditas erit heres
p. fideicōmissū. inst. de codicill. §. penul. 7
de fideicō. he. §. penul. **Q**uid si sic dicat
testator in testamēto suo. Instituo heredē
quē in codicill noianero: vel talē si cum in
codicillis instituero. R. nter Hosti. q. valz
nō iure codicilloz. s. testamenti. 7 sub talī
pōt institui glz pter filii. ff. e. assc.
S **E**quit videre ce quartu. s. de dimer-
sitate heredū. Circa quod sciēdū
q. heredū alijs sunt necessarij tñ.
alijs sui 7 necessarij. alijs eēnei. Heres ne-
cessarij ē seruus qui instituit heres a dñō
suo ita tñ si psequatur hereditatē 7 libertatē
simil ex dñi testamēto: vt q. tpe testamēti
7 mortis erat in dñi ptate. fit etiā ignorās
7 iniuitus liber 7 heres. vñ velit nolit tene-
tur hereditatē etiā suspectā adire. 7 iō dici-
tur necessarij. Qui 7 necessarij sūt liberi

qui sunt in ptate testatoris tpe mortis. vt
filius familias 7 descēdētes ex masclō filio
Sili vo filic sunt i ptate patris eoz. 7 avi
paterni. Distingue tñ inter filiū 7 nepotē
ex filio. q. filius mens ideo est mibi sūns
heres. q. ē in ptate mea. 7 q. nibil ē mediū
inter me 7 cū. 7 hoc z^m deficit in nepotib^z
ex filio ipso vñete. 7 idco nō sunt mibi sui
heredes. s. si filius mens me vno moriat:
tunc nepotes ex eo tpe mortis mibi sunt
filii heredes. q. in ptate mea sunt. 7 quia
sublatu ē de medio caput p̄mū quod eos
pcedebat. s. parer eoz. Et ē idē de nepotib^z
7 ceteris liberis. Dicit aut ideo sui. quia
domestici 7 vno patre quodāmō estimāt
sūt. Ideo vo dicunt necessarij. q. de iure
ciuili cogebant scriui iniuiti heredes fieri.
si de iure ptorio pmittit cis ab hereditate
abstinere si velint. Eēnei heredes sunt q.
non sunt subiecti iuri testatoris. vnde filii
emancipati sunt heredes eēnei. 7 liberi
etiā a matre instituti. q. femme nō habet
liberos in ptate. pbant hec noia inst. de
here. qua. 7 di. in prin. 7. §. sui aut. 7. §. ce-
teri. **H**ec heres alijs ē testamētarius.
vt qui est in testamēto scriptus alijs legi-
timus vt is qui ipso iure 7 sine testamento
defuncto succedit. ali? fideicōmissarij: cui
ex fideicōmissu est hereditas restituta. ali?
ē substitutus. s. qui alijs substituitur heredi.
Insuper quidam sunt ad quos i stricto
iure legitima spectar hereditas vt non in-
stituantur vel rite exheredentur. testamen-
tum autem ipso iure est nullum aut rescindit
ur. Ad quos cognoscendos nota tres
ē gradus vel lineas consanguineoz. scz
ascendentium sive parentum. descendētū
sive liberorum. 7 collateralium. Testator
autem qđiu habet aliquid de descendētib^z
tenetur illam heredem instituere vel exhe-
redare. 7 si illum heredem instituit non te-
netur de aliquo ascendentū in institutione
mentionē facere. ipsi enim in infinitū cere-
ris preferuntur. inst. de here. que ab int.
in principio. Deficientib^z autē descendētib^z
legitimis teneat sūnos ascendentētes legit-
mos si quos habet heredes instituere vel
exheredare. L. ad sena. con. or. quorū.
Collaterales autem nūc teneat institu-
ere vel exheredare. sed deficientibus descen-
dētibus 7 ascendētibus legitimis potest
quos vult sive collaterales sive alios sibi
non attinentes instituere heredes: nulla fa-
cta de collateralib^z mentione.

Sequitur videre de quinto. si institutio
descendet in. Circa quod sciendi quod
descendet in sive liberorum quidam sunt
legitimi et natus sunt. quidam naturales
legitimi sunt. Hec enim qui sunt legitimi et
naturales quidam sunt nati quidam nascituri
sive possibunt. Itē quidam sunt primi gradus
et filii. quidam secundi vel ulteriores et nepo
tes et neceps. Primo autē dicendum est de in
stitutio liberorum naturalium et legitimorum pri
mi gradus. Secundo de institutio liberorum
secundi gradus. Tertio de institutio possibili
orum. 4. de quibusdam documentis generalibus
circa institutiones liberorum. 5. de institutio
nibus liberorum legitimorum tamen. De institutio
vero sive successione liberorum natus et spa
riorum vide infra in tractatu de nrimonio.
ti. de filiis. De institutio igitur liberorum na
turalium et legitimorum primi gradus secundi quod
testator sive pater sive mihi suos liberos le
gitimos et natus masculos et feminas vige
nes nuptias et viudas in parte eius existentes
et emancipatos instituere debet vel rite exhe
redare. aut rite vel legitime pterire. aliter
testabatur inquit. insti. de exherere libe. nro. i.
7. h. nostra vero. Et intellige quod feminine huius sint
nuptie. nibilominus tamen de iure romano sit
in parte patris. sed de iure lombardorum sunt
in parte viri non patris. insti. de se. con. ter
cul. h. postea autem. Solet autem queri rite do
tatas debeat instituere tamen in tote. 8. di
xerunt aliqui doc. legi quod sic. Huius vero et alii
qui alii dicunt quod opus est instituere non tam in tote
sed etiam in aliquo saltem medico preter de tem
ptu. ppter pteculum bius dubitatibus tamen est quod
semper instituantur in aliquo ultra tote. et sic
agere non potest nisi ad supplementum si quid de
ficiat de legitima in qua etiam dote apputa
re debet. nam si ab intestato succedit vellet;
eam fratribus scribitur. L. de inossi testa. quoniam
non nulla. Itē pfecti in religione debet in
stitui sicut et ceteri. L. de ep. et de l. s. h. h.
etiam cognitum. Itē huius filius succedit mihi
ex testo et ab intestato. pater tamen in cuius parte
est filius huius vestimenti in possessionibus relictis
a matre filio qui etiam oem diligenter mede
rei debet habere. non tamen potest eam alienare vel do
nare. L. de in teste. L. i. 7. z. et c. e. c. co
stituit. in glo. Pone quod aliquis habens fi
lium ex concubina contrahabat tamen cum alia ex qua
huius filios illa vero morum contrahabat eum ex con
cubina. et ita filius eius est legitimus. quis suc
cedet patri. et sit suetudo terre quod unius so
lius succedit. Vnde I. u. et Bar. i. qdib.

quod succedit ille qui primo fuit legitimus. si
de primo nrimonio natus. Quid si due
matres pro codice filio contendant. et ambo lite
pendente deficiat. nūquid ille petet heredita
tē utrumque. Vnde I. u. in qdib. qd. non.
Si tamen succedit illi qui erat in possessione filia
tionis eius. si vero neutra possidebat. tunc si
velit alieni eorum succedere. opus est probare
se filium eius. De institutio autem liberorum
secundi gradus secundum quod si ego parens
masculus vel femina tunc testamēti mei fili
um habeo vel filiam sive in potestate mea
sive non. et ex eo vel ex ea habeo nepotem vel
neptem. et institutā filii vel filia non opus est quod te
nepote vel te nepte faciat mentionem. Si tamen
tunc quo testō filius meus vel filia primogeni
us sit. tunc nepotem vel neptem quem supstituz
habeo ex ea vel ex eo que emācipato vel
emācipata institutā. insti. de here. qua. et vi.
. h. sim autem et necessarij. Et id est de ceteris li
beris. vel primogenito filio vel nepote. nepros
et nepote natu. instituti. insti. de here. que
ab inter. de se. h. ita de me. Id est etiam de pos
sumis et nepotib. et ceteris liberis ulterio
ris gradus. quod si natus mea ex filio meo
primogenito pceptit. testor ea signante. doceo
cum qui natus ex ea hereditate institutus. L.
de possum. here. qd. creatu. Itē si post me
um testamētu filius meus institutus me vino
moriatur. et tunc moriar mille alio pcepto
testamēto. incipit nepos natu ex ipso filio i
loco eius succedit. et quasi agnus secundum eius
eius mibi annus natus. insti. de legi. agna.
sic. h. prim. autem. Et ideo quod in testamēto
tunc institutus non inuenit. rumpit testa
mentum. Idem facit nepos ex filio emanci
pato primogenito institutus. Sed contra pri
culum illud habes consilium. velliciane quo
potes duplē rite. Uno modo ut filius et nepos
natus ex eo pariter instituantur. alio modo ut
filius paret et nepos sub condicione institui
tur. ut petru filium meum. vel ex eo mibi primogenito
nepotes vel neptes ex eo supstitutes natus et
possumus mibi heredes instituti. probabis
insti. de exherere libe. h. possumus autem. De
institutio autem possumus nota primo ad
maiorem cūdētā quod possumus dicit duplē
strictē. ut ille qui in vita testatoris pceptit
post eius mortē natu. tunc dicit possumus
quasi post him patris natu. Et largi. ille
qui post testamētu cūdītu viuo cuiā partē
est natu. ff. de init. rup. testa. L. 3. h. i. Hos igit
possumus qui rite vult testari abeinsti
tuer. non autem potest eos exheredare.

cū nullā ingratitudinē omiscent. insti. te
exherc.libe. s. nra vō. si aut posthūmū pteri
t' fuerit ut nō instituat: et ipse nascat viu:
voce emissa vel nō emissa; dū tamē pteret
cū viuū natū: vel ex secto vētre editiū inte
grū: vel nō integrū: al' cū spū. tñ testū rum
pet. s. de posthu.be. q̄ dicit. nisi declinet ad
monstrū vel pdiglū. s. de fla.bo. nō sunt. q̄
aut nascit̄ mortuū nō videſ ſceptus. L.
c.l.i. Qd aut dictū ē de pteritō filiū po
ſtibūmū testū rumpi: vēz ē quantū ad in
ſtitutionē: s. stat farnū quātū ad legata.
insti. te exherc.libe. nīlo. i. et idē ē de quaſi po
ſtibūmo. vt si testator post testū aliquē in fi
liū arrogauit. Hā quaſi agnūtōe sui herc
dis rūpet̄ testū. insti. qui. mo. te. infur. nīlo
i. Idē etiā ē de eo qui ē loco poſtibūmū. vt
q̄ in tpe testamēti nō erat ſius heres. s. tpe
mortis testatoris innenit̄ ſius. vt dictū ē
i artº. pcedēti. Et qđ dictū ē de poſtibūmo
pterito a p̄c: idē intellige de poſtibūmo pte
rito a matre. in caſu tñ poſtibūmū si rūpet̄
testū matri. vt cū mater in puerperio dicit
qu: iſtitut̄ heredes iā natōs: pſumit̄
nō iſtitut̄ ſeu in c' partu decedit. et iō ſi
rūpet̄ cius testū p̄ querelā inofficiō ſe
ſtāmēti. L. de inoffi. testa. ſi mater. De ge
neralib̄ documētis circa iſtitutōe libe
rator nota q̄ ſi ea q̄ dicta ſunt de iſtitutēdīs
vel exheredandis vel pterēdīs liberis nō
fuerit obſuata: pñt̄ ipi liberi diuersis vñs
ad testamēta parēt̄ in firmāda venire: vel
dicēdo testū ipo iure nullū: vel pteido bo
noꝝ poſſeſſionē ſtabulas testamēti: vel
pponēdo q̄relā inofficiō ſeſtāmēti. Non
ſolū antem inofficiō ſu testū reuocat̄ p̄ q̄re
lam. ſi etiam inofficiō ſoňatio: et iofficio
ſoňos et inofficiō ſedictio quo ad legiti
mā. vt. L. de inoffi. do. l. i. et. l. ſi totas. et. l. ſi.
que oia relinquo iuris p̄tis grā breuitatis.

Ite ſi alieni p̄dictorū liberoꝝ qui necſ
ſario ſunt iſtituēdi vel exheredādi: aliqd
in testō tñ legatiū ſit: testū nō tenebit. q̄
is videſ pterū qui nō ē iſtitut̄ vel exhe
redat̄. pterire. n. ē aliquē omittēre eo nō
iſtitut̄ vel exheredato. insti. te here. que
ab iſtella. te. s. eadē bee. Non tñ dico q̄
cuilz p̄dictorū legari nō poſſit. dñ ſit in
aliquo iſtitut̄. **S**z quid ſi testator ſim
pliciter diverit. ſilio mco. L. relinquo cen
tū lib. nūquid valebit testū. **P**oꝝ q̄ ſi testa
tor diverit. ſilio mco. L. relinquo bona
mea ſue dimidiā ſiu ſertiā partē bonoꝝ
mcoꝝ: tenet ſeſtāmēti. q̄ iure iſtitutōis

intelligit̄ cē ſeſtāmēti. Si vō dicerit. filio mco
L. relinquo centū libras. vel agrā illū: nō
teneſ ſeſtāmēti. q̄ iure legatī intelligit̄
cē ſeſtāmēti et ſiliū et pteritū. L. te here. iſtē.
quoticns. **I**tem nō refert in quo vel in
quanto aliquis p̄dictorū iſtitut̄ ſu ſu
in vniuerso aut in parte vel in re vel i quā
titate certa. Et ſi ſit iſtitut̄ ſu eo quod
ē ſua porcio legitima vel ultra ſtabit p̄t̄?
Si vō in minori teneſ ſeſtāmēti: ſi aget ad legi
time ſupplementū. L. de inoffi. testa. omni
mō. que etiā legitima dicit̄ ſebit̄ bonoꝝ
ſubſidiū ſine porcio ſebita iure nature. Et
ē bodie tertia pars hereditatis ſi ſint qua
tuor filiū vel paucioribꝝ. Si vero ſint quin
q̄ vel plures eſt medictas inter eos eque
diuidēda. vnde ſi quis ſit iſtitut̄ ſu ſua
parte tertie partis vel me. dictatis ſtabit cō
tentus. al' aget ad ſupplementū. vt dictū ē
De eo vero qđ ſuperēſt ultra partē tertii
vel medictatē testator quicquid vult facē
pōt̄. vñ versuſ. Quatuor aut inſra dante
natiſ iura triēti. Semisem vō oāt natiſ
quinq̄ vel ultra. Arbitrii ſequit̄ ſubſtan
tia cetera patris. Debet aut dicta porcio
tñ filiū. et iſtis mortuis ſebet̄ nepotibus
ex eis legitime natiſ. nec eis pōt̄ imponi
grauiamē p̄ legata et fideicomissa. poſſunt
nū grauari p̄ ſebita. nō pōt̄ etiā eidē appo
ni cōditio vel modus: et ſi apponaſ p̄ non
addita habeſ. **A**d hoc nota q̄ triplex ē
porcio. ſ. legitima et trebellianica ſic dicta
a trebellio auctore. et falcidia ſic dicta a
falcidio auctore. Prima ſebet̄ iure ſu
re de qua dictū ē. Secunda ſebet̄ iure ſu
ſtitutionis. et ē quarta pars hereditatis toti
vt cū aliquis ſit iſtitut̄ heres et rogaſ
vt reſtituat alij hereditatē ſi ſine liberis ce
cedat. iſte ſit iſtitut̄ ſu retinere pōt̄ q̄rtaz
partē totius hereditatis. Tertia ſebet̄ ſu
iſtitutōis eñco iſtituto heredi. et ē ſu
pars quā dedit̄ et retinet ſibi iſtitut̄ et
legatis et fideicomissa: qñ ſupra dōctrātē
i. tres ptes hereditatis ē aliqd legati. qñ
enī aliquis ſit iſtitut̄ heres: et illa her
editas eſt ex iſtā cauſa legata et fideicom
missa: tunc iſtitut̄ poſſet tetraherere quar
tam partem et legatis et fideicomissa. et
de testa. raynaldus. **I**n prima et secunda
poſſione iſtē in legitima et trebellianica
coputant̄ oia hereditaria et legata et fidei
comissa. vñ ſi filiū vel rogaſ aliquā percc
perit et legatis vel fideicommissis a testa
toz illa ſu putabit i legitia et trebellianica.

In tertia vo. i. in falcidia oportane sola hereditaria non legata nec donata nec sive icomissa. ex. de testa. raynicius. Hec Ber. Unde deductio falcidie est conditionis melioris quam deductio legitime quantum ad hoc quod conatrices et legata non computantur in ea. Unde si institutum aliquid de legatis vel si delicommissis a testatore peccit: illud in falcidia non computabitur. Sciediū autem quod falcidia cessat in his que sic legantur ut ad sine ccessores ei qui relata sunt debent puenire. L. ad. l. fal. in auē. s. in ca. te. Cessat etiam in relictis causa pietatis. ut ibidem. L. auē. Similiter cessat etiam in testamento militis. L. te. testa. mi. in testo. et ex. de testa. rainaldus et. c. vlti. Itē cessat falcidia in male ablatis incertis que bisi potest dici legata esse per aia. multo magis quam legata alia. possunt etiam dici legata ad pias casas. quod ad liberandas testatoris aiam. Rainaldus enim scriptus in sua summa. quod propter male ablata incerta si non possunt probari nisi credit quod liberi vel parentes si sentire nolint possint legitima iure nam sibi debita defraudari. alii posset testator de leui fingere male ablata multa ut probatos illa legitima defraudaret: quod iniquum est quod si talia male ablata non possint probari: non tenet heres soluere ut debitu seu ut es alieni: sed ut leganti. L. ad. l. mo. l. 2. 7. 3. Et ideo bonum consilium est quod testator satisfaciat de illis dum vivit: vel faciat quod filii obligent se ad solvendam in solidum: illa legitima non defrastra. In quo casu tenetur. ar. inst. de exec. tu. s. sicut per contrarium. Si autem non possit ad hoc inducere filium: non faciat testamentum sed codicillum: in quo ordinet quod omnia bona vestribus paupib; pro male ablatis incertis asserteret quod plura sunt sua male ablata quam omnia sua bona. Similiter male ablata certa que tibi probari non potest relinquat illis personis a quibus iniuste habuit ea. Et male ablata certa que probari non possunt sunt sive es alieni. Sed nūquid potest quis inducere duas quartas. sivebita iure nature et trebellianica. R. dicunt quidam quod non nisi quod tam est plus in secunda quam in prima. L. ad. l. fal. l. pe. Alii dicunt indistincte quod sic. Azo vero distinguit quod aut quis est rogatus restituere hereditatem incontinenti: et tunc est vera sua prima. L. de inoffi. testa. qm nouella. Uel usque ad tempora: ut si decedat sine liberis. et tunc est vera sententia secunda. L. de inoffi. testa. qm in prioribus. et in auct. de restitu. s. penul. coll. 8. R. obvius diversitas est. quod ubi quis est rogatus restituere hereditatem post tempora certum: vel

si decedat sine liberis: potest incontinenti deducere tertiam debitam iure nature. quod illam sine ei granaria debet querere: ut probant auct. pdce. In processu autem tempore deducet trebellianicas in qua cum fructu percepti computentur: minima dividuntur substatia hereditatis quam si restituatur incontinenti: et id tunc non deducetur. quod tunc sive testa defalcare non aut fructus. Ius autem canonum cum apte sonet suam azo. ex. de testa. raynicius. et. c. rainaldus. in ter. et glo. Itē si potest ut quis beneficio falcidie in tribus casibus. primus quando est tenens institutus heres regatus est restituere hereditatem aliis: et non iplet voluntate testatoris infra annos a iussu indicis. Secundus est si non fecerit invenitari. Tertius est si testator certus de quantitate sui primorum beneficiis exprimere deducit falcidiā. et auctor. de bere. et fal. s. illud. et. s. si non fecerit invenit. et. s. si vero expissum. et hoc videtur istud. de prudenter testatoris. ar. i. s. de prohibito falcidie. Itē qui unum plures res sint legate tunc si soluit aliquas illarum integrum potest in aliis retinere plenam falcidiā pro doli exceptis. s. f. ad. l. fal. si ex pluribus. Itē si legatus sit tale de quo falcidia non debet deducere. puta ad piatas causas: pro hoc non onerantur alii legata rū. quod cuius legatario sufficit omnis suus ut deducatur. L. ad. l. fal. in auē. similiter. Item legatum autem est relatum unius plone aut pluribus. si unius aut legatum est unius: et tunc si soluit totum nihil detrahatur. aut incepit tunc soluere. sic detrahatur. Aut sunt legata plurius: tunc si soluit unius potest detrahere de aliis. Si vero sit relatum pluribus tunc si soluit totum unius non detrahatur. L. ad. l. fal. auē. s. cui testator. et in l. pale. si ex pluribus. Hec xx. Itē qui fructus percipiuntur voluntate testatoris. ut qui quis est regatus restituere alteri hereditatem post aliud quod tempore: tunc computat fructus in quartam trebellianicam: et quod super quartam recipit non restituit: nisi sit de liberis primi gradus qui non erogat: frater primi gradus restituit si libet hereditatem: si decedat deinde remittit quartam: et quod super quartam recipit: nisi peccat eos post hanc testatorum: tunc non computabatur tempore in quartam: quod est maleficii possessor. Si vero percipitur ex negligencia non petitis: sic non computatur in quartam: nec restituit eos. Si autem percepitur ex mora non soluti: sic computatur in quartam: et quod ex eis habet ultra restituet. L. ad se. con. vellecia. in bocinus. De institutione vero liberorum legitimorum sciediū quod patet arrogans et amicorum neptorum adoptatis tenet filios suos arrogatos et adoptios: si tempore mortis sive habet eos in sua adoptia filia i testo suo

instituere vel exheredare sicut si essent filii eorum legitimi et naturales, alii inutilis testabuntur. Si vero tunc mortis sue essent emancipati ab eis tunc non tenent eos instituere nec exheredare, quia sunt loco exēneōz, pater etiā naturalis bi filios quodammodo sunt in adoptione familia nec instituere nec exheredare tenet, quia sunt loco exēneōz. Ex eo tamē tunc quo a patre adoptino fuerint emancipati: incipiunt in ea causa esse sicut si fuissent emanipati ab ipso naturali patre, insti, de exhereditib. §. adoptini libi. 7. §. emancipati vero. Is autem qui adoptauit exēneōz, id est testamēti filii suis adoptini nec instituere nec exheredare teneret cum nihil iuris habeat in bonis eius: nisi quod ei succedit ab intestato insti, de adop. §. si hodie. Et nota quod illa documenta quae sunt tradita in arti precedenti habent etiā locū in liberis tamen legitimis. Quid aut sit adoptio et arrogatio vide in tractatu de matrimonio, de adoptione.

Sequitur videre de certo articulo principali, scilicet institutiōe ascēdētiū. Circa quod sciēdū quod si ego testator vel testatrix nullū habeo liberū a me necessario instituēdū vel exheredandū: habeat tam parētē vel parētes legitimos et naturales, et sim in statu in quo licet mihi testari, ut quod sum emācipatus: vel aliter mei iuris factus: tunc si testari vult voluerit: eos instituere debeo. L. ad sena. 7. s. orph. quotiens. Iz si habeat etiā ascēdētes: eos, scilicet ascēdētes si volo possim instituere. Instituam ergo parētes meos nulla dīa habita iter paternos et maternos, salua tamen gradus pro rogatina, puta si patrē et matrē habeant: virtus instituā, vel si solū patrē vel solam matrē illū vel illā instituā. De alijs autem ascēdētib non tenor facere mentionē, quod fecerit eos uno gradu pater vel mater. Sed si patrē vel matrē non habeo: sic primiores mihi in gradu ascēdētiū instituere debeo, eodem modo succedit ab intestato, ut in auctoritate heredi, ab inter, veni. §. si igit defunctus, possim aut instituere in toto vel in certa parte, tamen sufficiit si parētē institutiōe instituā in sua legitima portione parētibus debita in re nature, que est tertia pars bonorum meorum, ut in auctoritate triete et semis. §. i. Et si in minori instituero: nihilominus tenet testamētū, iz agi possit ad supplementum, ut de liberis dictū est. Possum aut meos parētes exheredare vel pterire, scilicet noiatib et legitimā cā adiecta a testamētu meū resideret, in auctoritate, ut cū

te ap. cog. §. si talis lgit. col. 8.

Sequitur videre de septimo principali, scilicet de institutiōe exēneōz. Circa quod sciēdū quod si illū vel illos quem vel quos habeo legitimos ascēdētes vel ascēdētes institutiōes vel exheredandos insti tuā quidē: non tamen in numerō sed in parte vel re certa: tunc extraneū in residuo vlem hereditē instituere potero, si enim non invenirest universalis: tunc is qui est institutus in parte vel re certa hereditē pro universalis. L. de hereditate, insti, quoties. Si autē eos oīo exheredare, tunc extraneū instituam: alii testamēti non tenet in quo institutiō hereditis non est, insti, de fideicomis hereditate, §. in primis. Sed si vobis nullum habeo ascēdētiū vel ascēdētiū institutum hereditē aliquā extraneū: sine sit meus naturalis: sine aliquis de collateralibus meis: sine quecumq; alia persona. puta dicēdo in prima vobis in tercia persona sic. In omnibus autē bonis suis quatuor actionibus: iesest filium eius naturalē vel patrum vel cuiusmodi sibi hereditē instituit vel tale eccliam, vel conuentū vel hospitalem Christi pauperes intētu pietatis sibi hereditē instituit. Notandum autē quod si dicatur generali pauperes Christi sibi heredes instituit: distributio competit episcopo dioecesis, qui est procurator pauperum generalis sue diocesis et ideo ad hoc vitādū soli sic addi. Illos scilicet pauperes quos eius cōmissarii dicēt etiā eligēdos, quorum quilibet tamen illam portionē quam ipsi cōmissarii ei designaverint ex hac hereditate capere voluit et dispositus est ipsos cōmissarios vice dictorum pauperum et hereditā banc hereditatē adire. Iz ante institutiō talis videat si alieno arbitrio committit et ideo non valere, tamē bis valit, quod testator prima facie suo arbitrio instituit pauperes Christi, quod facere potuit: iz eos restiterit ad certos pauperes et heredes ad cōmissarios ex postfacto declarandos. Si vero dicēt, illum instituo quē talis voluerit tunc omnino cōmitetur arbitrio alieno, et est omnino inutilis institutiō. Ad pdictum autē dubium vitandū soli testator aliquā fideli psonam hereditē instituit: distributōz ipsius hereditatis pro anima sua ei fidei cōmittēdo: dicēdo sic. In omnibus autē bonis suis communis talem hereditē sibi instituit disponēs et iubens quatenus pro anima sua hereditatem ipsam eroget et distribuat in pias causas et distributionem ipsam eius fidei et charitati commitens,